校发〔2014〕42 号                签发人：颜事龙

关于印发《关于组织开展吃喝风、“红包”风

专项整治工作的实施方案》的通知

各基层党委、直属党支部：

为深入贯彻落实中央八项规定和省委三十条有关规定精神，省

纪委印发了《关于印发〈关于组织开展吃喝风、“红包”风专项整治

工作的实施方案〉的通知》（皖纪发〔2014〕3 号）。根据省委教育

工委的统一安排，经研究，学校从即日起组织开展吃喝风、“红包”

风专项整治活动。现将我校《关于组织开展吃喝风、“红包”风专项

整治工作的实施方案》印发给你们，请按照方案要求，认真抓好落

实。

中共安徽理工大学委员会

二○一四年六月十二日

关于组织开展吃喝风、“红包”风

专项整治工作的实施方案

为进一步巩固深化落实中央八项规定和省委三十条规定精神，

贯彻执行中央《党政机关厉行节约反对浪费条例》以及校党委《关

于改进工作作风、密切联系师生的规定》（校发〔2013〕12 号）等

有关规定精神，持之以恒纠正“四风”，根据省委教育工委统一部署，

结合学校实际，决定开展吃喝风、“红包”风专项整治工作。现制定

实施方案如下：

一、专项整治的范围

全体党员干部，重点是各处级单位和科级以上党员干部。

二、专项整治的内容

（一）吃喝风重点整治的内容

1.单位及个人接受可能影响公正执行公务的宴请。

2.违反规定安排非公务接待或假借招待之名公款吃喝。

3.违反规定超规格、超标准接待和出入私人会所吃喝玩乐。

4.向下级单位及其他单位、企业、个人转嫁招待费用。

5.以举办会议、培训等名义公款吃喝。

6.部门之间相互公款宴请。

7.其他违反规定使用公款大吃大喝的行为。

（二）“红包”风重点整治的内容

专项整治的“红包”是指“党政领导干部违反规定接受和赠送

现金、有价证券、支付凭证等”。具体包括：

1.党政领导干部违反规定接受管理和服务的对象，主管范围内

的下属单位和个人，以及其他与行使职权有关系的单位和个人等送

的“红包”。

2.党政领导干部的父母、配偶、子女及其他特定关系人违反规

 2

定接受与该领导干部行使职权有关系的单位和个人送的“红包”。

3.单位和个人违反规定向上级领导、管理部门工作人员送的“红

包”。

三、时间安排及方法、步骤

（一）时间安排

专项整治工作从 2014 年 6 月中旬开始，7月底结束。

（二）方法与步骤

1.动员部署（6 月中旬）

各基层党委、直属党支部结合实际，对本单位专项整治工作进

行动员部署。组织学习《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准

则》和《党政机关厉行节约反对浪费条例》，以及《关于各级领导干

部接受和赠送现金、有价证券和支付凭证的处分规定》，组织学习习

近平总书记关于“三严三实”重要讲话精神及省委、省纪委有关文

件精神。通过学习教育，使广大党员干部充分认识吃喝风、“红包”

风的危害性，自觉遵守厉行节约反对浪费和廉洁自律各项规定，坚

决抵制吃喝风和收送“红包”。

2.自查自纠（6 月下旬）

一是各处级单位和科级以上党员干部开展自查自纠。逐一对照

重点整治内容，深入查摆吃喝风、“红包”风方面存在的问题。

二是科级以上党员干部向党组织作出公开承诺（附件 1）。主要

包括以下内容：①不违反规定公款吃喝。②不出入私人会所吃喝玩

乐。③不接受服务对象请吃。④不收送“红包”；已经接收的“红包”，

一律退回；确实无法退回的“红包”，主动上交。

三是学校将通过财务检查、审计和明查暗访等形式，对各单位

吃喝风、“红包”风专项整治情况进行督查，发现并纠正存在的突出

问题。

对个人上交的“红包”，交学校监察处管理，财务处建立单独台

 3

账。

3.整改落实（7 月份）

各处级单位针对查摆发现的问题，制定整改计划和措施。要注

重总结经验教训，建立长效机制。各单位要认真对照《党政机关厉

行节约反对浪费条例》、《党政机关国内公务接待管理规定》及《安

徽省党政机关国内公务考察及其接待管理暂行办法》，结合专项整

治，制定符合本单位实际的公务接待管理具体实施细则，定期公开

本单位公务接待费用，每年至少公开 1次。

四、工作要求

（一）各基层党委、直属党支部要按照方案要求，认真开展吃

喝风、“红包”风专项整治工作。认真抓好动员部署、自查自纠、整

改落实三个阶段的各项工作任务，认真学习文件，深入查摆问题，

开展公开承诺，制定整改措施，持之以恒加强作风建设。

（二）各基层党委、直属党支部要于 7月 10 日前，报送专项整

治情况工作小结、科级以上党员干部公开承诺书、统计表（附件 2）

至纪委办公室（工作小结和统计表的电子版同时发送至纪委办邮

箱）。联系人：王军，联系电话：6668642（8642），邮箱：

jwb@aust.edu.cn。

（三）校纪委设举报电话 6668641（8641）、6668952(8952)，

接受群众监督。对突出问题，公开通报曝光；对造成不良影响的，

对当事人进行查处，同时追究相关领导责任。

附件：1.党员干部杜绝吃喝风、“红包”风公开承诺书

2.吃喝风、“红包”风专项整治情况统计表

 4

附件 1

党员干部杜绝吃喝风、“红包”风

公开承诺书

根据学校《关于印发〈关于组织开展吃喝风、“红包”风专项

整治工作的实施方案〉的通知》（校发〔2014〕42 号）的要求，本

人向组织作出以下承诺：

1. 不违反规定公款吃喝。

2. 不出入私人会所吃喝玩乐。

3. 不接受服务对象请吃。

4. 退回已经接收的“红包”，主动上交确实无法退回的“红包”，

从承诺之日起不收送“红包”。

承诺人单位：

承诺人职务：

                           承诺人签名：

                       2014 年   月   日

 5

 6

附件 2

吃喝风、“红包”风专项整治情况统计表

填报单位（盖章）：                  2014 年   月   日

其  中
内容 类别 数量

市厅级 县处级 乡科级

公开承

诺情况

（人）

查处问题（起）

查处人数（人）
吃喝风

问题查

处情况 给予党政纪处分

（人）

上缴人数（人）

上缴金额（万元）

查处人数（人）

查处金额（万元）

“红 包”
风自查

自纠及

问题查

处情况 给予党政纪处分

（人）

备注

说明：“查处问题”栏，被查处的同一吃喝风问题中，有两名（含）

以上党员干部参加的，统计时列入职务最高者一栏。

抄送：行政各处级单位。

安徽理工大学党政办公室               2014 年 6 月 12 日印发

共印 60 份